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Abstrakt

Události deště na sněhovou pokrývku (ROS) jsou jevem, který je často příčinou vzniku rozsáhlých

povodní, stejně jako vlhkých lavin a břečkotoků. Prostorové rozložení a intenzita těchto událostí se

mění s postupným oteplováním klimatu. V rámci nižších nadmořských výšek a nižších zeměpisných

šířek většinou událostí ROS ubývá, zatímco ve vyšších polohách a vyšších zeměpisných šířkách je výskyt

událostí čím dál tím častější. I přes několikaletý výzkum událostí ROS nejsou známy přesné zákonitosti

pohybu vody sněhovou pokrývkou, ani procesy ve sněhové pokrývce probíhající v reakci na dešťové

srážky. Pro lepší porozumění událostem ROS byla provedena korelační analýza jednotlivých událostí

v rámci povodí Ptačího potoka na Šumavě, pomocí které byl sledován vliv vybraných charakteristik na

průběh událostí ROS v období 2015-2019. Provedené analýzy prokázaly nejvyšší závislost celkového

množství srážek na odtoku události, ale ukázaly i na vliv dalších charakteristik sněhu a dešťových srážek.

Zpoždění odtoku za srážkami bylo nejvíce ovlivňováno hustotou sněhu. Pro zhodnocení vlivu klimatické

změny na události ROS byla rovněž provedena analýza klimatických dat za období 1961-2017, která

ukázala na existenci rostoucího trendu zimní teploty vzduchu a klesajícího trendu výšky sněhu. Změny

klimatu se ve studované oblasti promítly i na rozložení událostí ROS.

Klíčová slova: kapalné srážky na sníh, povodně, tání sněhu, odtok ze sněhu, energetická bilance

Abstract

Rain-on-snow events (ROS) are natural phenomena that have the potential to cause serious floods,

wet avalanches and slushflows. Due to climate change the spatial distribution and intensity of ROS

events is changing. Accordingly, ROS events become more frequent in high-elevation areas as well as

in high latitudes, whereas their occurrence at low-elevation and low latitudes is less common. The

behaviour of a snow cover during rainfall and mechanisms of rainwater propagation through the

snowpack are still poorly understood. A frequency and correlation analysis of ROS events in the Ptačí

potok basin in the Šumava Mts. was conducted. The selected characteristics of the events were

calculated from measured climate and streamflow data (2015-2019) and then analysed to examine the

influence of individual characteristics on the development of ROS events. Results indicate a significant

correlation between the amount of precipitation and the resulting outflow, as well as the influence of

other snow and rain characteristics was shown. The time lag of outflow was mainly influenced by snow

density. In order to evaluate the impact of climate change on ROS events, climate time series were

analysed for the period 1961-2017 and a significant increasing trend in winter air temperature and

decreasing trend in snow depth were found. The effects of climate change impacted the spatial

distribution of ROS events in the study area.

Key words: rain-on-snow, floods, snowmelt, snowmelt runoff, energy budget

6

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................................ 8

2. Dosavadní poznatky výzkumu ....................................................................................................... 10

2.1. Vznik sněhu............................................................................................................................ 10

2.2. Výměna energie ve sněhové pokrývce .................................................................................. 11

2.3. Faktory ovlivňující odtok ze sněhové pokrývky ..................................................................... 13

2.3.1 Hustota sněhu ............................................................................................................... 13

2.3.2 Teplota sněhu ................................................................................................................ 15

2.3.3 Výška a vodní hodnota sněhu ........................................................................................ 16

2.4. Voda ve sněhu ....................................................................................................................... 17

2.5. Metody výzkumu ................................................................................................................... 20

2.5.1 Zadešťovací experimenty .............................................................................................. 21

2.5.2 Výpočetní modely .......................................................................................................... 23

2.6. Vývoj událostí ROS v závislosti na změně klimatu ................................................................. 24

3. Charakteristika zájmového území ................................................................................................. 29

3.1. Hydrologické poměry ............................................................................................................ 30

3.2. Geomorfologický vývoj .......................................................................................................... 31

3.3. Půdní a geologické poměry ................................................................................................... 33

3.4. Vegetace a krajinný pokryv ................................................................................................... 33

3.5. Podnebí .................................................................................................................................. 34

4. Data a metody ............................................................................................................................... 36

4.1. Zdroje dat .............................................................................................................................. 36

4.2. Výběr událostí ........................................................................................................................ 36

4.3. Analýza klimatických dat ....................................................................................................... 37

4.4. Analýza událostí ..................................................................................................................... 37

5. Výsledky ......................................................................................................................................... 40

5.1. Výskyt a rozložení událostí ROS ............................................................................................. 40

5.1.1 Vývoj klimatických charakteristik a událostí ROS na stanici Churáňov ......................... 40

7

5.1.2 Rozložení událostí v povodí Ptačího potoka .................................................................. 42

5.2. Vliv jednotlivých charakteristik na odezvu odtoku................................................................ 44

5.2.1 Vliv množství a intenzity srážek na velikost odtoku ...................................................... 44

5.2.2 Vliv výšky sněhové pokrývky a hustoty sněhu na zpoždění odtoku .............................. 45

5.3. Průběh jednotlivých událostí ................................................................................................. 46

6. Diskuze........................................................................................................................................... 48

6.1. Nedostatky měření ................................................................................................................ 48

6.2. Zpracování dat ....................................................................................................................... 49

6.3. Výsledky v kontextu jiných studií .......................................................................................... 49

7. Závěr .............................................................................................................................................. 52

8. Zdroje............................................................................................................................................. 53

8.1. Seznam použité literatury ..................................................................................................... 53

8.2. Datové zdroje ........................................................................................................................ 56

9. Seznam obrázků ............................................................................................................................ 57

10. Seznam tabulek ......................................................................................................................... 58

11. Přílohy ........................................................................................................................................ 59

8

1. Úvod

Události deště na sněhovou pokrývku (ROS) jsou jevem, kterému se v posledních několika desetiletích

dostává zvýšené pozornosti, neboť představují jednu z nejvýznamnějších příčin vzniku povodně během

chladné části roku. Jelikož se intenzita a prostorové rozložení těchto událostí mění s postupným

oteplováním klimatu, je důležité tomuto jevu dobře porozumět a umět predikovat jeho dopady.

Výskyt sněhu je závislý na mnoha geografických a klimatických faktorech. Kromě základních faktorů,

jako je zeměpisná šířka a nadmořská výška, má sice menší, ale neopomenutelný vliv globální cirkulace

vzduchu a vzdálenost od rozlehlých vodních ploch (DeWalle, Rango 2008). V menším měřítku není

zanedbatelný ani vliv topografie a lesa (Seibert et al. 2014) a na množství sněhu má vliv i meziroční

variabilita.

Zatímco nedostatek sněhu vede k nízkým letním průtokům, naopak velké zásoby sněhu mohou

v kombinaci s velkým oteplením a prudkými jarními dešti způsobit katastrofické povodně, laviny,

břečkotoky (z anglického slushflow) nebo svahové pohyby. Jelikož výskyt sněhu je nesmírně důležitý

pro globální koloběh vody, s postupným oteplováním planety a přibýváním dešťových srážek na úkor

sněhových se dá předpokládat velká změna ve fungování globálního koloběhu. Samotný nedostatek

sněhu nadále způsobuje další oteplování, neboť krajina bez sněhové pokrývky vstřebává mnohem více

slunečního záření, oproti zasněžené krajině, která sluneční paprsky odráží. Nedostatek sněhu může

ohrozit i vegetaci a zvířata, pro které je izolující funkce sněhu v zimním období životně důležitá (Seibert

et al. 2014).

Povodně, ani ty z událostí ROS nejsou jevem, který by byl charakteristický pouze pro posledních několik

desítek let. Z historických dokumentů i ze sledování průtoků hydrometeorologickou službou (Brázdil

2005) můžeme získat informace, které indikují výskyt takových událostí i ve vzdálenější minulosti. Výčet

a průběh historických povodňových událostí však nemusí být nápomocný pouze při rekonstrukci dějin,

nýbrž chronologický přehled těchto událostí co nejdéle do minulosti pomáhá v seriózním hodnocení

dlouhodobých interakcí mezi povodněmi na jedné straně a člověkem, jeho sídly a krajinou na straně

druhé (Munzar 1998). Z historických povodňových událostí a příčinných faktorů lze také vypozorovat

zákonitosti, které se v budoucnu mohou při tvorbě povodně opakovat. Znalosti průběhu povodní

proběhlých v minulosti nám může pomoci takové extrémní situace předpovědět.

Jako důkazy velkého rozsahu povodní způsobených událostmi ROS mohou být uvedeny historické

povodně z území Česka. Jako velmi významnou a katastrofální lze jmenovat zimní povodeň


[…]


srážek a odtokovou výškou jako statisticky významná ale korelační koeficient nebyl příliš vysoký, a to

s největší pravděpodobností kvůli malému vzorku. Při některých událostech se stejným úhrnem srážek

se vliv intenzity srážek projevoval (1. 2. 2016 a 21. 2. 2017 – viz obrázek 27), při některých událostech

se stejným úhrnem srážek, ale s rozdílnou intenzitou, rozdíly ve výsledném odtoku vidět nebyly (21. 2.

2016 a 15. 3. 2019 – viz příloha).

Pro Würzera (2017) a Jurase (2017) bylo při zadešťovacích experimentech překvapivým zjištěním, že

chladnější sněhová pokrývka s malou hustotou vykazovala menší zpoždění odtoku. Díky zvyšující se

propustnosti, která sama stoupá s porézností sněhu (Calonne et al. 2012), ubývá část preferenčního

proudění ve sněhové pokrývce, zároveň je ale díky preferenčním cestám dříve dosaženo nasycené

hydraulické vodivosti (Glass, Steenhuis, Parlange 1989). Kombinace těchto efektů pak podle Würzera

(2017) způsobuje dřívější odtok, neboť voda se v preferenčních cestách pohybuje díky vysoké

hydraulické vodivosti rychleji (Waldner et al. 2004).
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Přes absenci teplotních dat v jednotlivých výškách sněhové pokrývky lze říci, že události v povodí

Ptačího potoka vykazovaly stejnou tendenci jako v případě výše zmíněných studií (Würzer et al. 2017;

Juras et al. 2016; Waldner et al. 2004), a to že události s menší počáteční hustotou nevykazovaly žádné

zpoždění odtoku oproti událostem s hustotou vyšší. To i v tomto případě může ukazovat na přítomnost

preferenčních cest. Křížová korelace sice nepotvrdila závislost mezi hustotou sněhu a koeficientem

odtoku, události s nejvyšší hustotou sněhu však vykazovaly nejnižší průměrný odtokový koeficient.

Specifickou skupinou byly události s hustotou menší než 0,2 g·cm¯³. Jelikož preferenční cesty vznikají

hlavně díky rozdílné hustotě a velikosti sněhových krystalů ve sněhové pokrývce (Calonne et al. 2012),

jejich přítomnost je vázána na heterogenní sněhovou pokrývku. V případě sněhové pokrývky tenčí než

20 cm, která měla malou hustotu, ještě nemuselo dojít k vytvoření preferenčních cest a průchod vody

sněhovou pokrývkou tak mohl být pomalejší, jak je vidět na grafu vyjadřujícím zpoždění odtoku

(obrázek 26).

Se změnou rozložení sněhových a dešťových srážek se mění i rozložení událostí ROS. Dřívější výskyt

událostí ROS díky oteplování, který je popisován například Surfleetem a Tullosem (2013) nebo

Benistonem a Stoffelem (2016), je patrný i v oblasti Šumavy. Díky oteplování se obecně zmenšují jak

celkové zásoby sněhu, tak doba, po kterou se sníh na Zemi vyskytuje. Tání tedy nastává dříve a proto

v jarním obdobím dochází k menšímu počtu událostí ROS (Surfleet, Tullos 2013; Beniston, Stoffel

2016).

I přesto, že výzkum obsahuje jisté nedostatky a nejistoty, v základních poznatcích se shoduje s jinými

výzkumy zaměřujícími se na události ROS. Provedená analýza přináší dobrý obrázek o průběhu událostí

na Šumavě, ale pro detailnější rozbor událostí, který by více vysvětloval zákonitosti vedoucí

k událostem ROS, by však byl potřeba delší soubor dat s měřením více parametrů a také

sofistikovanější zpracování souboru.
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7. Závěr

V rešeršní části byly nejdříve pomocí české a zahraniční literatury popsány dosavadní poznatky ve

výzkumu událostí ROS, přičemž hlavní důraz byl kladen na faktory, které události ROS ovlivňují, a na

budoucí vývoj událostí v souvislosti s klimatickou změnou. Analytická část byla zaměřena právě na

změnu rozložení událostí ROS na Šumavě v důsledku oteplování a na rozbor jednotlivých událostí

z šumavského povodí Ptačího potoka s cílem stanovení faktorů majících vliv na formování události ROS.

V první části byla zpracovávána data z šumavské meteorologické stanice Churáňov. Analyzovány byly

jak klimatické charakteristiky, tak jednotlivé události ROS, které byly zaznamenány na stanici Churáňov

za posledních 60 let. Sledován byl zejména vývoj jednotlivých klimatických charakteristik a jejich

následný vliv na události ROS. Na základě analýz byly vyvozeny tyto závěry:

• Za posledních 60 let bylo na datech ze stanice Churáňov prokázán jak nárůst teploty vzduchu,

tak zmenšení výšky sněhové pokrývky.

• Klimatická změna má vliv na rozložení událostí ROS na stanici Churáňov, viditelně ubývá jarních

událostí na úkor zimních.

V druhé části výzkumu byly analyzovány události ROS z dat naměřených na stanici na Ptačím potoce a

na Modravě. Pomocí určených parametrů byly z datového souboru vybrány události, při kterých došlo

k dešti na sněhovou pokrývku. Jednotlivé faktory ovlivňující tyto události byly následně analyzovány

pomocí korelační analýzy. Z té byly vyvozeny následující závěry:

• Velikost odtoku je nejvíce ovlivněna celkovým množstvím srážek. Na velikost odtoku mají vliv

i ostatní charakteristiky dešťové události a vlastnosti sněhové pokrývky.

• Zpoždění odtoku je závislé zejména na hustotě sněhu. Při vysoké hustotě sněhu (nad 0,35

g·cm¯³) je odtok ze sněhové pokrývky významně zpožděn.

• Byla prokázána korelace mezi zpožděním odtoku a odtokovým koeficientem. Čím větší je

zpoždění odtoku, tím nižší je koeficient odtoku.
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