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Hodnocení splnění cílů práce a odborného přínosu

Bakalářská práce Barbory Paulusové si klade za cíl 1) zhodnocení současného stavu poznatků

o událostech typu rain-on-snow (ROS), fyzikálních příčin jejich vzniku, jejich četnosti,

meziroční variability a extremity a 2) analýzu událostí ROS na povodí Ptačího potoka za období

pozorování. Kapalné srážky na sněhovou pokrývku představují jednu z nejvýznamnějších

příčin vzniku povodně z tání sněhu během chladné části roku. Jejich četnost ve střední Evropě

se může zvyšovat v souvislosti s postupným zvyšováním teploty vzduchu a s tím spojenou

změnu v poměru kapalných a pevných srážek. Z uvedeného důvodu práci hodnotím jako

aktuální a odborně přínosnou. Zároveň mohu konstatovat, že cíle práce byly splněny.

Hodnocení práce s literaturou, užitých metod a postupů

Práce je vhodně strukturována a psána odborným jazykem na velmi dobré úrovni. Použité

zdroje literatury jsou správně citovány. V kapitole věnující se stavu výzkumu autorka shrnuje

poznatky z více jak padesáti odborných článků. Tato kapitola je zpracována kvalitně a hodnotím

ji velmi pozitivně. Kapitoly věnující se FG charakteristice řešeného území a popisu metod, které

byly v práci použity, jsou zpracovány standardně a nemám k nim žádné závažné výhrady.

Hodnocení argumentace a interpretace

V kapitole výsledky autorka popisuje hlavní zjištění plynoucí z analýzy měřených dat formou

zpracovaných grafů a tabulek. Vše je doplněno komentářem a autorka poskytuje základní

interpretaci dosažených výsledků. Kapitola je zpracována velmi kvalitně a všechny mé faktické,

spíše dílčí připomínky a komentáře byly zohledněny již během zpracování práce. Okrajovou

formální připomínku mám pouze k tomu, že bych uvítal lepší propojení mezi definovanými

hypotézami na jedné straně a výsledky a závěry na straně druhé. Například, potvrdila se

hypotéza 1? Ohledně hypotézy 3 (změna prostorového rozložení ROS) je jasné, že tu autorka

nemohla prokázat analýzami, ale pouze rešerší literatury (což je v pořádku). Tématu se autorka

věnuje dostatečně v rešerši, ale i přes určité náznaky v textu mi trochu chybí větší propojení do

diskuze a závěrů práce. Technickou drobností je neuvedení legendy u obr. 27, což zřejmě

vzniklo nedopatřením při závěrečném formátování, protože v průběžné verzi práce legenda

byla.

Přes výše zmíněné okrajové připomínky mohu ale jasně konstatovat, že Barbora dospěla k celé

řadě zajímavých výsledků, které jdou, dle mého názoru, často nad rámec toho, co je u

bakalářských prací obvyklé. Věřím, že tyto výsledky lze dále rozvinout v rámci budoucího

výzkumu na toto téma.

Hodnocení přístupu studentky

Během zpracování práce byla Barbora se mnou v průběžném kontaktu a konzultovala jak

použité metody, tak hlavní výsledky. Zároveň oceňuji její zaujetí pro dané téma, které se
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pozitivně odrazilo ve vlastních analýzách, interpretacích a v kvalitě textu. Původně plánované

měření některých charakteristik přímo v terénu nemohlo být s ohledem na nouzový stav

realizováno, ale nutno podotknout, že práce na terénních datech nebyla založena a plánovaná

měření měla sloužit spíše k seznámení se studentky se studovaným územím a osvojení si

některých metodických postupů. Věřím, že toto ale bude možné dohnat v rámci budoucí

magisterské práce, pokud se Barbora rozhodne v tomto nebo podobném tématu pokračovat.

Shrnutí a závěr

Z práce je patrné, že se Barbora v celé problematice úspěšně zorientovala a dosáhla celé řady

zajímavých výsledků, které, dle mého názoru, představují slibnou motivaci pro další zkoumání.

Na základě posouzení práce Barbory Paulusové a zhodnocení její aktivity v průběhu studia

doporučuji práci k obhajobě s hodnocením „výborně“ s přihlédnutím k průběhu obhajoby.
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